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            چکیده 

هایی این مقاله تلاشی برای پرتوافکندن بر گفتمان دریدا پیرامون رسالت دانشگاه و همچنین بحث بر سر گسترة نامحدود امکان

دریدا در پی گشودن تعاریف مختلف به روی دانشگاهِ معاصر گشوده است.  گشایی از تعاریف مرسومِ دانشگاه  که به واسطة ساخت

های فهم جدیدی برای دانشگاه  ناپذیر آن است، تا از این منظر بتواند افق های ترجمهپیرامون مسئولیت دانشگاه و شناخت جنبه 

وار در آن را شناسایی و مدیریت کند. پرسش  های انگلشدة آن، تلاش های تحریفگری و انتقاد از رسالتترسیم کند و با پرسش

کند؟ راهکارهای وی برای رهایی که دریدا چه هویت و مسئولیت نوینی برای دانشگاه پیشنهاد میراهبر مقاله عبارت است از این

بر این ملاحظه استوار له با بررسی سه اثر محوری دریدا پیرامون دانشگاه  مقا  دانشگاه از انقیاد شرایط بیرونی چیست؟ مدعای اصلی

تنیده است. و تربیتی درهم   ، اخلاقی های فلسفیاست که مسئولیت دانشگاه در اندیشة وی چندجانبه و پیچیده است و با دغدغه

ناپذیر و نامشروط است و نیاز به بازاندیشی آن بر اساس نیازهای علمی، اجتماعی و آگاهی ناپذیر، تعریفماهیت دانشگاه تقلیل 

ساز در پیوند آن با جامعه و زمانة  کنونی ضروری است. بر پایة این خطوط، پرسش از دلیلِ بودن دانشگاه، ارائة طرحی هویت

یی گشوده  هاهای مختلف، همواره پرسشها و رشتهتکنولوژی امروز، خودآیینی و عاملیت دانشگاه، نزاع و تعامل بین دانشکده 

گشایی از دانشگاه، خودآیینی و عاملیت آن، آموزش و پژوهشِ دیگرمحور، اهتمام به  هایی ساختاست. بر اساس چنین مؤلفه

های تربیتی برخاسته از خوانش دریدا پیرامون ای از دلالت ای و جایگاه علوم انسانی جدید مجموعهرشتهگسترش مطالعات میان

 است.   های جدید دانشگاه مسئولیت
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 مقدمه 

ویژه کانت، های فیلسوفان پیشین به هایش پیرامون دانشگاه در پی بازاندیشی دیدگاه ترین نوشته دریدا در مهم 

جدیدی    خوانش   ها را با ارائة های متفاوت و نیندیشیدة آن ای از امکاننیچه و هایدگر است تا گستره   شلینگ،

های جدی در جهت تبیین هویت و غایت دانشگاه انجام  دانشگاهی نشان دهد. این متفکران تلاش  از مسئولیت 

-با بحران هویتی جدی روبرو است. گفتمان  دانشگاه داده بودند و با نقدهای فراگیر و رادیکال نشان دادند که  

مثابة یک ایده ممانعت  داری، همگی در بقای دانشگاه بههای نولیبرالیسم و سرمایههای مسلط قدرت، سیاست

کرده  مشروعیت  ایجاد  برای  دانشگاه  از  برده و  بهره  قدرت  نابرابر  روابط  بازتولید  و  )بخشی   ,Hutnykاند 

2021: 127 & 123; Slobodian, 2018: 2).    از این منظر دانشگاه محکوم به انقیاد شرایط بیرونی بوده و از

های مسلط گام برداشته و از سوی دیگر ملزم به آموزش نیروی کار آکادمیکی سویی در راستای گفتمان

گرایی، فضای انتقادی، بوده که با نیازهای بازار کار تطابق داشته باشد. به موجب چنین رویکردی، اخلاق

 است. گرایی و فردگرایی خودخواهانه داده عقل جای خود را به رقابت، مصرفهمکاری و ت

به نهادی اجرایی تبدیل شده که به چرخه    های تجاری، منافع اقتصادی و اهداف  دانشگاه از منظر دریدا 

تابع   نهاد  این  دیگر  بیان  به  است.  مسلط  آن  بر  بیرون  از  که  است  شرایطی  تابع  و  یافته  تقلیل  سیاسی 

شود.   های مختلف اقتصادی، سیاسی و تکنولوژی صادر میها و تقاضاهایی شده که از حوزه گیریتصمیم

 :Flexner, 2000همچنین گفتمان مسلطِ عقلانیت اجرایی، غایت و هویت دانشگاه را منحرف ساخته است )

544; Engwall, 2008: 9).  بنیادی موجب ازخودبیگانگی هایی که بهدریدا در بحبوحة چنین بحران طور 

شده و ارائة رویکردی ابزاری به دانش را مسلط فرض کرده و به تبع آن گفتمان    های محوری دانشگاه رسالت

های دانشگاهی در آن مسلط شده است، بر ضرورت پرسش از اصل بندی عمودی رشتهبنگاهی شدن و طبقه

را    (unconditional university)کند و »دانشگاهِ بدون شرط«  تأکید می  (the principle of reason)دلیل  

ناپذیر های فلسفی، پیمانی نامتناهی و پایانخواند. وی با بازگشت به اصلِ دلیل دانشگاه و طرح پرسشفرامی

راهبر عبارتند از: دگرسالاری    های رو پرسشکند. بر پایة این خطوط در پژوهش پیشبا حقیقت تجدید می

چه تأثیری بر رسالت و هویت دانشگاه گذاشته است؟ دریدا برای رهایی دانشگاه از انقیاد دگرسالاری چه  

 های جدید آن چیست؟  دهد؟ هویت نوین دانشگاه و مسئولیتراهکارهایی ارائه می

ساخت   رویکرد  دانشگاه  مفهوم  بازاندیشی  منظور  به  به  (deconstruction)گشایی  دریدا  میرا  برد. کار 

شود و حقیقت را نه به عنوان امر ذاتی و ثابت، بلکه مفهومی رویکردی که در آن وجود حقیقت مطلق نفی می

ها را نسبی و وابسته  های دوگانه در فلسفة غرب، ارزشکند، همچنین با رد تقابلتاریخی و برساخت تلقی می

  پردازد و های مختلف میر حوزه گشایی به نقد اصول ثابت و مفروضات حاکم دپندارد. ساختبه متن می
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استپروژه  سیاسی  و  اخلاقی  گفتمان  ای  از  مرکززدایی  با  تمام  که  به  اعتباربخشی  پی  در  مسلط  های 

ها در میان نبوده های مختلف نام و نشانی از آنموضوعاتی است که همواره به حاشیه رانده شده و در حوزه 

فرآیند   و مداوم در  به صورت همیشگی  باید  است که  نهادهایی  از جمله  نیز  دانشگاه  منظر  این  از  است.  

گشودن ساختِ  شایی قرار گیرد و  تمام مفروضات پیشینی و سلسله مراتب را با چالش مواجه کند. گساخت

نامشروط   حقی  آن  نیندیشیدة  ابعاد  و  جدید  امکانات  ظهور  برای     unconditional (right)دانشگاه 

ون تاریخ مفهوم انسان، بلکه در مورد تاریخ های انتقادی پیرامگشایی نه تنها برای طرح پرسش»ساخت است.

«   گرانة تفکر از حقی نامشروط برخوردار استمفهوم نقد، شکل و مرجعیت پرسش و حتی صورت پرسش

.(Derrida, 2002: 204  .) 

اند. کانت با نگارش »نزاع  فلسفه گفتارهای مستقلی پیرامون دانشگاه ارائه کرده هر کدام از متفکران حوزة    

ها« نخستین فیلسوفی است که متن مستقل و رادیکالی پیرامون هویت دانشگاه نگاشته است. هایدگر دانشکده 

از ریاست  توان به سخنرانی وی در آغنیز گفتارهای فلسفی در مورد دانشگاه ارائه کرده که از آن میان می

دانشگاه فرایبورگ تحت عنوان »خودابرازی دانشگاه آلمانی« اشاره کرد. »ایدة دانشگاه؛ دیروز، امروز، فردا« 

روی دانشگاه ارائه  های پیشهای محوری است که گادامر به منظور فراروی از بحرانیکی دیگر از نوشته

تاریخ اندیشه بررسی کرده و به ترجمة مقالات   پیشینة این موضوع مهم را در  ایدة دانشگاه کرده است. کتاب  

؛ 100-85: 1395؛ هایدگر،  19-44: 1395فیلسوفان مختلفی در این حوزه پرداخته است، بنگرید به )کانت، 

و  157-239:  1395دریدا،   دانشگاه  ارزیابی  پیرامون  فارسی  و  انگلیسی  زبان  به  مهمی  مقالات  همچنین   .)

ها اشاره کرده های مقالة حاضر، نویسنده به آن ده که در برخی از قسمتهای آن نگاشته شبررسی رسالت

 است.   

تفاوت این پژوهش با مطالعات صورت گرفته پیرامون خوانش دریدا از رسالت دانشگاه از این منظر است    

ها«، که به تحلیل و تطبیق رسالت و هویت دانشگاه در سه اثر مستقل از دریدا یعنی »اهرم؛ یا نزاع دانشکده 

می شرط«  بدون  »دانشگاهِ  و  شاگردانش«  چشم  در  دانشگاه  دلیل؛  دلالتپردا»اصلِ  سپس  تربیتی زد،  های 

به بررسی راهکارهایی می دهد.برخاسته از این سه متن را نشان می پردازد که در این متون برای  همچنین 

های جدیدی پیرامون دانشگاه معرفی شود. شود تا هویت و مسئولیت رهایی از دگرسالاری دانشگاه ارائه می

های دیگر دریدا پیرامون تعلیم بی در سه متن مذکور در رابطه با نوشتهالبته ناگفته نماند که بخشی از این ارزیا

 گیرد.   و تربیت و اهمیت علوم انسانی جدید شکل می
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 ها . اهرم؛ یا نزاع دانشکده2

در دانشگاه کلمبیا است که همانند بیشتر متون وی    1980سخنرانی دریدا در سال  ها«  »اهرم؛ یا نزاع دانشکده 

جا طور که از عنوان پیداست، در این شود. همانبا بازخوانی و تأمل پیرامون اندیشة متفکرانِ دیگر آغاز می

»نزاع دانشکده  بر مقالة  نوشتهتأکید  البته دریدا در دیگر  اثر کانت است؛  به ها«   ویژه موضوعاتهای خود 

پیرامون تعلیم و تربیت به مقالة کانت و اهمیت خوانش وی به کرات ارجاع داده است. خوانش کانت هم از  

منظر تاریخی و هم فلسفی در ارزیابی دریدا پیرامون بازاندیشی دانشگاه از جایگاه والایی برخوردار است.  

-فهوم دانشگاه نوشته است، وی در این متن نزاع کانت از نخستین فیلسوفانی است که اثری مستقل پیرامون م

های الهیات، حقوق، پزشکی از یک سو و فلسفه از سوی دیگر تحلیل های مرتبط با دانشگاه را بین دانشکده 

های درونی است که میانش در حال رخ دادن است.  ها و تبیین تعارضکند، و در پی بررسی وظایف آنمی

پردازند که به پیشرفت و ارتقای  مسئول هستند، زیرا به آموزش شهروندانی می  سه دانشکده اول در قبال دولت

می یاری  دولت  مقابل، اهداف  در  هستند.  دولت  قانونی  احکام  از  به حمایت  ملزم  راستا  این  در  و  رسانند 

-پردازد و به دستور عقل، فارغ از هرگونه فرمان و انقیادی، پرسشدانشکدة فلسفه به جستجوی حقیقت می

خیزد، همچنین در کند. دانشکدة فلسفه، خودآیین و آزاد است و تابع قوانینی است که از عقل برمیگری می

 .   (Kant, 1996 : 255)برابر حقیقت مسئول است  

شود. وی  گفتگوی مشترک دریدا با کانت در تعیین مرزهای مسئولیت و خطوط آن در دانشگاه آغاز می 

در تلاش است تا خطوط مستور و ناپیدای رسالة کانت را افشا کند و با کانت و همزمان فرا روی از وی، 

شود: ما که آغاز میهایی از نوع مسئلة کانت  گشایی کند. کتاب دریدا با پرسشمفهوم مسئولیت را ساخت

کنیم؟ آیا مسئول هستیم؟ برای چه و  ظاهراً در دانشگاه هستیم، چه کسی هستیم؟ چه کسی را نمایندگی می

می چگونه  مسئولیم؟  کسی  چه  به  از نسبت  جدیدی  نوع  آیا  کرد؟  تعریف  را  دانشگاهی  مسئولیت  توان 

ه با مسئولیت در دانشگاه سه فرضیه را  مسئولیت دانشگاهی ممکن است؟ تحت چه شرایطی؟  دریدا در رابط

می  اینمطرح  نخست  زمینهکند.  همچون  آن  با  عنوان  که  به  که  معنا  این  به  و  کرد  برخورد  آکادمیک  ای 

که دیگر به نهاد دانشگاه در زمانة کنونی موضوعی که به گذشته مرتبط است از آن تجلیل کرد، درحالی

توان سخن گفت  ثابة وجود سنتی برای تأیید مجدد در دانشگاه میمرتبط نیست. فرضیة دوم از مسئولیت به م

جا تغییرات اساسی در ساختار دانشگاه رخ نداده است. در نهایت، فرض سوم این است که مفهوم  در این

ای کاملاً جدید در پیوندهای میان دانشگاه و  مسئولیت با حفظ ارزش و معنایش، مجدداً در چارچوب مسئله

ها، تکنولوژی، در مخاطرات سیاسی دانش و در ایدة دانش و حقیقت توضیح ید و انتقال دانشجامعه در تول
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توان یک موضوع آکادمیک چنین خوانش جدیدی از مسئولیت را نه می (Derrida, 2004: 89).داده شود  

 اند.  هایی که در گذشته بر آن صحه گذاشتهصرف قلمداد کرد و نه تأیید مسئولیت

گوید و نوع  دریدا بیشتر با فرض سوم در ارتباط است، به این معنا که پیرامون مسئولیت آکادمیک سخن می 

آید. به زعم خواند که توسط عقل عملی محض و قانون محض به دست نمیجدیدی از مسئولیت را فرا می

ما پنهان نیستند رسالتش  وی استقلال دانشگاه در وضعیت دگرسالاری است و در اثر تحولاتی که دیگر برای  

توان به مقاومت در است. تنها با ایدة مسئولیت آکادمیک می  به اهداف تحریف شدة دیگری تبدیل شده 

جا که به دریدا مربوط می شود، نه تنها دانشگاه برابر انقیاد اهداف فنی و عملی دانشگاه گام برداشت. تا آن

د بداند، بلکه این مسئولیت خطیر را بر عهده دارد که فراتر از  ورزی را رسالت اصلی خوباید تأمل و اندیشه

ها و مسائل جامعه عاملیت داشته باشد. باور ذاتی دانشگاه این است که ایدة مرزهای سنتی نسبت به بحران 

های  دانش در بنیادهای آن جای دارد. به این شکل چطور ممکن است که این ایده، دانشگاه را در پیشرفت

جا تهدید کند که دیگر نتوان میان دانش و قدرت، عقل و تحقق بخشی، متافیزیک و مهارت تا آن  فنی دانش

 فنی جدایی قائل شد.

ناپذیر درون و بیرونِ دانشگاه دریدا کانت را به دلیل خصوصی کردن دانشکده فلسفه و ترسیم تضاد آشتی 

کند، به این دلیل که وی مفهوم استقلال و خودآیینی درون را به خود واگذاشته، و از کنش دانشکدة نقد می

فلسفه، هر دانشکدة  است. آزادی  بیرونی غفلت کرده  برابر ساحت  باشد، آزادی  فلسفه در  هم  چند مطلق 

چه هست از طریق داوری ذاتاً نظری  داوری و زبان درون دانشگاهی است، اما آزادی سخن گفتن دربارة آن

تواند و  نهد و دانشکدة فرودست نمیاست. تنها زبان درون دانشگاهی است که این آزادی مطلق را ارج می

که برای کانت هیچ نزاع و پیوندی  . همچنین درحالی(Trifanos, 2000: 55)نباید با بیرون در ارتباط باشد   

انجمن و  دانشگاه  نمیمیان  رخ  بیرون  روشنفکری  و  علمی  امروزه های  که  است  باور  این  بر  دریدا  دهد، 

ای بین مراکز تحقیقاتی  غیردانشگاهی و دانشگاه وجود دارد. گفتمان های حاشیههای جدی و نزاعرقابت

آموزش خصوصی بیشترین سود و منفعت را در تحقیقات فنی و اجتماعی به    هایها و مکانقدرت، شرکت

های مسلط  دهند، در نتیجه این موضوعات دیگر محدود و خنثی نیستند و امروزه گروه خود اختصاص می

-کنند. از سوی دیگر دانش بیرونی در حوزة سرمایه و در حوزة سیاست، نظام آموزشی را تولید و تنظیم می

به آن آم ابزارهای قدرت هستند و دولت  اهداف  وختگان دانشکدة فرادست  نقش و قدرتی در راستای  ها 

اقتصادی    -سیاسی  -های فنیدهد که چگونه مکانیسمدریدا توضیح میخودش و نه اهداف علم سپرده است.  

گری  کند که پرسشکنند، و بر این امر پافشاری میهای مرتبط با دانشگاه اعمال میتأثیر خود را بر گفتمان

چه در آن  از چنین ساختارهایی ضروری است. دانشگاه باید محل کنش باشد و همواره نسبت به جامعه و آن
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های جامعه را  گر باشد، باید بحراندهد آگاه باشد و همزمان نسبت به رویدادهای آن منتقد و پرسشرخ می

 ای رادیکال و از منظر علمی ارزیابی کند و همواره یک گام فراتر از آن حرکت کند.به شیوه 

ها گفته بود که مسئولیت نشر دانش در فضای عمومی  در حیطة اختیارات تر در نزاع دانشکده کانت پیش 

ها باشد. دریدا برخلاف وی جدا کردن حقیقت و  قدرت حاکم قرار دارد و خود دانش نباید در اختیار آن

کند. غیرممکن  یک تقسیم دوگانة زبانی قلمداد میداند و این تقسیم مسئولیت را مبتنی بر  عمل را ناممکن می

های آموزشی هایی که توسط دانشکدة فلسفه در حوزه ها، برای نمونه، آناست که مجموعة جامعی از گزاره 

بندی مبتنی بر تمایز کند که این تقسیم شوند، صرفاً نظری باقی بمانند. دریدا استدلال می و پژوهشی مطرح می

  (Derrida, 2004: 98).های نظری و زبان اجرایی است«  »بین دو زبان، زبان حقیقت و زبان عمل، گزاره 

حوزه ساخت جلوه گشایی،  را  دانش  گوناگون  میهای  زبان  گوناگون  استعاری،  های  ذاتاً  را  زبان  و  داند 

مرکززدایی  هایی که همواره محور بوده داند. دریدا از همة علوم و پژوهش تفسیری، تاریخی و تغییرپذیر می

مدار را که امروزه نیز در آموزش عالی بین عموم مردم و حتی متخصصان شاهد هستیم کرد و دیدگاهی فن

داند، طراحی دانش را بر ای بودن را برای دانشگاه ضروری میرشته کشد. وی همچنین میانبه چالش می

بندی کانت بین  کند.  وی تقسیمای بودن تأکید میرشتهکند و براهمیت میانای افقی ترسیم میمبنای رابطه

نفی میدانشکده  نظر وعمل در علوم  های فرادست و فرودست را  از مرکزیت  به منظور جلوگیری  کند و 

 ورزد. ها تأکید میانسانی، فنی و پزشکی به ارتباط افقی دانش و همکاری بین آن 

 

 . اصل دلیل؛ دانشگاه در چشم شاگردانش 3

توانیم  شود که چگونه میهای تاریخی، سیاسی و فلسفی این پرسش مطرح میبا بررسی دلالت  اصل دلیلدر   

پذیرد و همچنین معتقد  از دانشگاه صحبت نکنیم؟ با طرح چنین پرسشی دریدا مسئولیت سخن گفتن را می

ی باید در پیش  هایاست که تعاریف مختلفی پیرامون دانشگاه وجود دارد که باید از آن اجتناب کرد. چه گام 

وی با مراجعة مکرر گرایانه دربارة دانشگاه اجتناب کرد؟  گرفت تا از اشتباهات و اظهارات ناکافی و تقلیل

کند که هایدگر پرسش بنیادی پیرامون دانشگاه مطرح کرد و عقلانیت مدرن، کمیت  به هایدگر اذعان می

ا مورد انتقاد قرار داد و دغدغة اساسی وی  محوری، شناخت محوری و استیلای تفکر تکنیکی بر دانشگاه ر

ها و  پردازد که در برابر گفتمانای از مسائلی میدریدا نیز به نقد بخش عمده   رهایی از چنین استیلایی بود.

با   اصلِ دلیلعلمی، ابزارگرا و بوروکراتیک که در حال حاضر در دانشگاه مسلط هستند.    -های فنیقدرت

بایستی از قطعیت، ناپذیر، تعریفطرح این مدعا که ماهیت دانشگاه تقلیل ناپذیر و غیرقابل کنترل است و 

 ,Gagan)گوید  اقتدار و انحصار در مورد دانشگاه اجتناب کرد، پیرامون »مسئولیت جدید دانشگاه« سخن می
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های  فرضکند که به نقد پیش. وی در سخنرانیش به دانشجویان و اساتید دانشگاه کرنل توصیه می(4 :1996

 های دانشگاهی را بدون تعصب و سوگیری انجام دهند.  ثابت و جزمی همت گمارند تا پژوهش 

گرایی دانشگاه مورد بازاندیشی قرار  بار دیگر تعاریف متعارف پیرامون پژوهش، غایت و حرفه  اصلِ دلیلدر  

ها، اندازی جامع از دانشگاه، پرسش از پایهگیرند. مسئولیت جدید دانشگاه یعنی بازاندیشی و ارائة چشممی

ای دانشگاه حرف بزند.  ههایش. این مسئولیت دانشگاه است که از تمام جنبه اهداف، کمبودها و محدودیت

-های آن پرسش کنند. این هستی دانشجویان و اساتید به منظور بازشناسی و حفظ دانشگاه باید از تمام جنبه

که دانش چرا  زدایی باید چگونه باشد؟ دانشگاه باید از تاریخ خود پرسش کند و آن را به چالش بکشد. این

گری گری شود. این پرسشچنین از اهداف و دلایل بودنش پرسشو چگونه در آن شکل گرفته است؟ هم

هایی غیر از دانشگاه هم بررسی شود.  دریدا در صرفاً یک رویداد آکادمیک نیست و ممکن است در حوزه 

گوید که با خطرات و  آمد میهای جدید دانشگاه به گفتمان و اندیشة جدیدی نیز خوشمعرفی مسئولیت

ی اجتماعی آن را مکان امکانات جدیدی همراه است. دانشگاه با بازاندیشی از سنت، مؤسسات و هنجارها

 کند، مکانی برای یادآوری و فراموشی.   سنت و همزمان مکانی فراتر از آن معرفی می

سازی دانش، جایگاه و ارزش علوم انسانی در دانشگاه همواره به دلیل کم اهمیت بودنش از منظر تجاری 

ابزارگرایانه باید ذهنیت  ای را ترویج کند و به  خود را از دست داده است، برخلاف این ادعا که دانشگاه 

گشایی از ارزش ذاتی آموزش، تفکر، نقد سازنده و  محورند، ساخت هایی بپردازد که نتیجهاهمیت مهارت 

هایی که همواره از تحقیق دربارة پیرامون  کند، اصلهای ثابت و مرکزی حمایت میگری از اصلپرسش

هاست، نمایشی که بلوغ فکری، جدیت و مسئولیت را به  گشایی متعهد به بازی ایده اند. ساختغفلت کرده 

برایش با ارزش است حفظ کند و دری به سوی آینده  چه را کهتواند آن آورد. دانشگاه زمانی میوجود می

گری کند، همچنین از اصول گذشته و آنان که  بگشاید که همواره از اصل بودنش و دلیل بودنش پرسش

 (Ibid: 86).اکنون فرض گرفته شده است 

ای را به  های حرفهکه آیا دانشگاه هدف ایجاد مهارتکند، ابتدا اینوی دو پرسش محوری را مطرح می 

عنوان رسالت ذاتی خود مدنظر دارد؟ همچنین آیا دانشگاه از طریق آماده کردن استادانی برای تعلیم و تربیت  

کند هر دو  از آن صحبت می  کند؟ مسئولیت تازه تفکر کهای را تضمین میو برای پژوهش، مهارت حرفه

کشد. البته همین تفکر ممکن است در کمترین سطح خود به بازتولیدِ سیاست به شدت هدف را به چالش می

کارگیری  سنتی دانش منجر شود و آثار آن ممکن است چیزی باشد که به یک سلسله مراتب اجتماعی در به

دریدا همچون هایدگر نگران این است که توان و   (. 175: 1395قدرت سیاسی تکنیکی تعلق دارند )دریدا، 

های  نیروی دانشگاه تا چه میزان و به چه جهت تنها صرف پژوهش و تحقیقاتی سودمند و در راستای سیاست
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-اقتصادی، نظامی و سیاسی است. وی  ماهیت دانشگاه را در پیوند با ماهیت دانش و شناخت به پرسش می

بیشتر معطوف به تحقیقات زود بازده اقتصادی است و علوم انسانی و هنر در این    کشد. امروزه هدف دانشگاه 

ال پیشرفت هستند و رقابت در های فنی و مهندسی به صورت غیرقابل کنترلی در حمیان ارزشی ندارند. رشته 

هایی است که منافع اقتصادی در آن دارد. از این منظر فضای انتقادی  ها بیشتر شامل چنین رشتهبین دانشگاه 

موانع جدی روبرو است، با  انسانی  از وجوه قدرت جدایی  علوم  دانشگاه  پژوهش در  ناپذیر است و  نقش 

. مسئولیت جدید دانشگاه این است که اصول  ط قرار داردهای مسلپژوهش همواره در خدمت منافع گفتمان

نامد، چه حاشیه میو مبانی مفروض و ثابت شرایط بیرونی را نقد کند تا بیش از این به بی نام و نشان شدن آن

های مسلط همواره به کنترل هایی باشد که گفتمانمنجر نشود. دانشگاه باید مکانی برای انجام انواع پژوهش 

توان با اتکاء  بوده و پرداختن به آن غیرمجاز بوده است. دریدا معتقد است که همواره میو انقیاد آن مشغول  

های به حاشیه رانده در مقابل فرهنگ سلطه مقاومت کرد. ها و اقلیتفرهنگ  بر آموزش و پژوهش پیرامون

تقویت کند و ورود مطالعات   تواند رویکرد دیگربودگی راانتقاد از ایدئولوژی سلطه در تعلیم و تربیت می

شود و نوعی تکثر و پلورالیسم فرهنگی سازی دانشگاه میها مانع از بازتولید فضای تجاریفرهنگی به دانشگاه 

 های دیگر تقویت شود. نهد تا حس بازشناسی در مقابل فرهنگرا ارج 

 

 . دانشگاه بدون شرط 4

گری مهم باشد، جایی که تواند به اندازة پرسشدانشگاه بدون شرط مکانی است که در آن هیچ هدفی نمی   

های مسلط مورد  سازی علوم، گفتمانهای جامعه، تجاری در آن به صورت نامشروط هر امری از جمله بحران

گیرد. منطق ابزارگرایی بازار، دانشگاه بدون شرط را به انقیاد خود درآورده و هر روز  انتقاد و پرسش قرار می

-دهد. دریدا بدون شک چنین خوانشانگاری دانش سوق میسازی و ابزارآموزش عالی را به سمت تجاری

 :Woodward, 2013).کند  های دوگانه در مورد دانش عملی و دانش نظری را نفی میهایی و همچنین تقابل

های آکادمی انجام داد و در پی به چالش کشیدن  تهاو چیزی بیش از بررسی ساختارهای سنتی و رش  (13

های فرانسه  ای بود که به دنبال به حاشیه راندن مطالعة فلسفه در دبیرستان و دانشگاه کارانههای محافظهسیاست

با تجاری  انسانی و محصور کردن آموزش به مهارتبود. دریدا در مخالفت  های عملی معتقد  سازی علوم 

آموزش علوم انسانی ویژه فلسفه نقش مهمی در تأسیس جوامع دموکراتیک دارد. بود، که علوم انسانی  و به 

کند، واقعیت را از ارزش و فعالیت را از انفعال مجزا  آگاهی انتقادی و شناخت جهان اطراف را هموار می

رساند.  یاری میشود، بلکه به اخلاق دانشگاه نیز . این موضوع نه تنها باعث اصلاحات ساختاری میسازد می

های   توان با روشکه کریچلی نیز به درستی اذعان کرده بود که تعالی و غایت آموزش و پرورش را نمیچنان
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امری ضروری است   ابزاری  نقد خرد  راستا  این  و در  های  . رشته   (Critchley, 2010: 22)ابزاری سنجید 

بخشد،  هایی را که به جامعه جان میای که ارزشدانشگاهی و محتوای درسی آن  باید بازنگری شود، به گونه 

های فکری را با انتقاد و پژوهش همراه سازد. دریدا از نیاز به علوم انسانی جدید سخن  حفظ کند و فعالیت 

شود. وی با  هایی در دورة معاصر وجود دارد که تنها با بازاندیشی این علوم میسر میگوید، زیرا بحرانمی

بر نامشروط بودن دانشگاه تأکید کرده و حرفة اصلی دانشگاه به زعم وی اعلام    (as if)مفهوم »توگویی«  

(profess)    حقیقت است.(Hadad, 2014: 28)    علوم انسانی جدید باید بتواند خود را در پیوند سایر علوم

های علمی نیز برای  تجربی و کاربردی قرار دهد تا به موضوعات ارزشی و اخلاقی نیز بپردازد، چون رشته 

گویی به نیازهای جامعه شکل گرفته است. علوم انسانی باید از حوزة آگاهی به خودآگاهی منتقل شود  پاسخ

 و با زندگی واقعی، سیاست و مدیریت در ارتباط باشد. 

های متعارف و موجود در دانشگاه هایی خارج از رشته دریدا معتقد است علوم انسانی جدید باید با حوزه  

نیزعاملیت فعالانه داشته باشد، به عنوان نمونه در مطالعات حقوق بشر و جنایات علیه بشریت فعالیت داشته  

رشتهدر حالی  (Derrida, 2001: 25).باشد   موضوعاتی  به  که چنین  اما  نیستند،  دانشگاهی  تخصصی  های 

های فردی به مسائل جمعی پردازند، همچنین موضوع را از جنبه هایی پیرامون هویت و حقوق انسان میپرسش

یت  سازد. بر پایه این خطوط، علوم انسانی جدید علاوه بر مطالعات حقوقی و انسانی، مسئول و جهانی منتقل می

بین  حقوق  دامطالعات  اختیارات  و  نسل دگاه الملل  جنگی،  جنایات  محاکمه  برای  علیه  ها  جنایات  و  کشی 

های آن، در گیرند. علوم انسانی جدید، مفهوم انسان را در پرتو تاریخ و محدودیت بشریت را نیز برعهده می

انتقادی، تاریخی و جهانی، دوباره بررسی خواهد کرد. همانزمینه گوید، مسئولیت  طور که دریدا میهای 

ها نیست، بلکه مرزهای انضباطی های سنتی در دانشکده گشایی محدود به پژوهش و آموزشرویکرد ساخت

-ای را از بین ببرد به مطالعات میان های تخصصی و علمی هیچ رشتهکه ویژگینوردد و بدون اینرا درمی

میرشته اهتمام  کرد  .دهدای  خاطرنشان  نیز  دانشجویان خود  به  را  موضوع  این  اهمیت  از دریدا  یکی  و  ه 

بیشتر   1999شاگردان وی یعنی کاترین مالابو در سال   تز دکتری خود را زیر نظر دریدا منتشر کرد و در 

زبانپژوهش روانکاوی،  اعصاب،  علوم  ترکیب  به  خود  انسان  های  سوبژکتیوتة  مورد  در  فلسفه  و  شناسی 

های سنتی و متعارف در زمان آن فرا رسیده است که رشته   Muia and (Murphy, 2019: 7). پرداخته است  

 علوم تجربی و علوم انسانی را فراتر از مرزهایشان اندیشید.  

انتقادی    بررسی  بازاندیشی و  باید محل  نظر دارد که دانشگاه همواره  نامشروط در  با طرح دانشگاه  دریدا 

گری  های فکری و عملکردهای جامعه پرسشهای فرهنگی، موقعیت باشد، مکانی که در آن پیرامون ارزش

گرایانه است تا به نیروهای خلاق و مخالف شود. مسئولیت دانشگاه نقد قراردادهای و اصول ثابت و جزم
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اجازه دهد در کنار جریان اصلی فرهنگی وجود داشته باشند. به این ترتیب، به لطف دیالکتیک ایجاد شده 

شمارِ دهد تا استدلال آگاهانه و پویا با پیشنهادهای بیهای مداومی، دانشگاه اجازه میتوسط چنین بازاندیشی

 شرایط بیرونی مقابله کند.  

های فکری استقبال کند. دریدا  با تشویق مکرر به تأمل و بررسی بیشتر، دانشگاه باید از چند صدایی و تفاوت 

چه که آزادی آکادمیک رسالت دانشگاه است و اصولاً باید به آن اعطا شود، علاوه بر آن  معتقد است که این 

ها توسط تحقیق، دانش  شود، آزادی نامشروط برای پرسش و نقد، یا حتی حق بیان علنی همه این نامیده می

شرط معنایش این است که نیروهای  دانشگاه بدون  (Derrida, 2005: 11).و تفکر در مورد آن لازم است  

هایشان را بر آن تحمیل کنند. دانشگاه برای  های خودشان را بیان کنند، اما نباید شرط توانند شرط بیرونی می

ها را زیر سوال ببرد، وگرنه  و فلسفه باید بر دانشگاه شرط بگذارد و البته شرط بودنش به فلسفه نیاز دارد  خوب

 (.205:  1401گذارند )مصباحیان، نیروهای بیرونی شرط بر دانشگاه می

اش به رسمیت شناخته  در واقع، دریدا به دنبال دانشگاهی بدون قید و شرط بود، دانشگاهی که خودآیینی 

های جدیدی را در مورد موضوعات مهم و جدی به حاشیه رفته  شود، و به محققان اجازه دهد تا »پژوهش

اند یا به شیوه معقولی های فرانسه بدان اهتمام نداده گونه که باید در دانشگاه مضامینی که آن  –مطرح کنند  

های دیگر اند. وی مدیر کالجی شد و آن را برخلاف سلسله مراتب سنتی دانشگاه مورد مطالعه قرار نگرفته

به این ترتیب، این کالج فاقد کرسی تصدی، بدون »رتبه« آکادمیک برنامه درسی، مدیریت نکرد.  ، بدون 

ار برای آموزش یا انجام تحقیق این بود که آیا می توان موضوعی بدون نمره یا مدرک استاندارد بود. تنها معی

     (Caputi, 2013 :16).را برای تحقیق پیشنهاد کرد که در سایر مؤسسات، به حاشیه رانده یا حذف شده باشد

دریدا با تأکید بر حق مسلم دانشگاه در آموزش و پژوهش آزادانه، دانشگاه )علوم انسانی( را نهادی برای  

ای از حقوق جدید برای دانشگاه نیست،  در پی ارائة مجموعه  دانشگاه بدون شرطمقاومت انتقادی . وی در  

 1388هایی است که دانشگاه مدرن همیشه بر آن اصرار ورزیده است )مصباحیان،  بلکه در پی تأکید بر آزادی 

 :147.) 

تنها به واسطة  نوازانه ایجاد کند. چنین ترتیبی نه  که ترتیبی افقی و مهمانزدن هرم بود و ایندریدا در پی برهم 

ها، مفاهیم و موضوعات جدیدی که هنوز در نهادهای  ای بودن، بلکه از طریق تمرکز بر ایده رشته اهمیت میان

آید، آکادمی وضعیت سوژه های فکری مشروع داده نشده است. پیرامون  دست میاند، بهموجود مطرح نشده 

ها را  های جدید در فضاهای جدیدی بود که گاهی خودش آنتقویت  فلسفه برای حرکت به سمت امکان

تر نام و نشانی از آن نبوده است.  شود که پیشهایی دعوت میجا به ارتباط با دیگری شناسد، فلسفه در ایننمی

چه که  سازد که آموزش و پژوهش باید در خدمت هر آنو این اساتید و دانشجویان را از این تصور دور می
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شود که  ای بودن علوم مطرح میرشتهجا طرح جایگاه میانمفید و آشکار است قرار گیرد. همچنین در این

می روانکاوی  فلسفه،  ادبیات،  سیاست،  هنر،  علوم،  امکانتلاقی  بیتواند  و  های  آموزش  برای  را  شماری 

داند  شت علوم انسانی میپژوهش در دانشگاه به ارمغان آورد. همچنین سرنوشت دانشگاه را در گروه سرنو

سازی دانش  داری و بازارمصرف و تجاریدهد که پیشرفت بی امان سرمایهو در عین حال به ما هشدار می

 های جدی مواجه خواهد کرد.دانشگاه را با بحران 

مورد   انسانی  علوم  تکامل  بررسی  و  ارزیابی  طریق  از  را  خود  مسئولیت  و  رسالت  شرط  بدون  دانشگاه 

می قرار  مسئولیتبازاندیشی  از  تا  بر دهد  نخست  وهلة  در  دریدا  منظور  بدین  بردارد.  پرده  جدیدی  های 

همیت پیوند میان کند، همچنین ا خودآیینی و استقلال استاد و دانشجو در امر آموزش و پژوهش تأکید می

سازد.  بدین منظور به آثار متأخر کانت در مورد دانشگاه و جایگاه متعالی دانشگاه و فلسفه را خاطر نشان می

فلسفه باید بر دانشگاه   کند.های موضع کانت را خاطر نشان میفلسفه در آن رجوع و همزمان محدودیت 

ی کند، همچنین در مورد مسائل مهم اجتماعی و  گرهای ثابت پرسششرط بگذارد و همواره از پیش فرض

»علوم انسانی جدید« به  وار نیروهای بیرونی را مدیریت کند.  های انگلسیاسی عاملیت داشته باشد تا تلاش

گشایی از موضوعات متعارف و ثابت ضروری  ای بودن علوم و ساخترشتهمنظور فراهم کردن ضرورت میان

 است، بازاندیشی رابطة علوم انسانی با جامعه و صنعت آموزش دموکراتیک یاری خواهد رساند.  

 

 های تربیتی دانشگاه دریدایی  . دلالت5

-گرایی و نسبیت گویی، و از سوی دیگر پوچتفسیرهای دریدا را از یک سو تناقض و ابهامبرخی از محققان  

اند  اهمیت و گاه خطرناک تلقی کرده کاری که کارهای وی را بیاند، از متفکران محافظهگرایی تلقی کرده 

کنند، چون در یشناسی انکار مگشایی را به عنوان اخلاق یا روشتا آن دسته از متفکران لیبرال که ساخت

های  ها و شیوة اندیشیدن دریدا با واکنشهای اجتماعی است. در واقع، ایده پی ویران کردن سنن و ارزش

گرا، بلکه از سوی اندیشمندان چپ نیز نه تنها از سوی متفکران به اصطلاح راست  - جدی مواجه شده است 

.  (Caputi, Casino and Woodward, 2013: 14)های برخاسته از این رویکرد با چالش مواجه است   دلالت

پیش نوشتار  پیرامون  در  دریدا  فکریِ  مطالبات  و  شده  اتخاذ  مذکور  سلبی  خوانشِ  از  غیر  رویکردی  رو 

به ساخت است،  شده  تلقی  مثبت  تمام حوزه گشایی  که  منظر  آن  از  پرسشویژه  به  را  انسانی  و  های  گری 

 کند.بازاندیشی پیرامون اصول ثابت و مفروضات مسلط دعوت می

ها«، »دانشگاه بدون  های آن در سه متن »اهرم؛ یا نزاع دانشکده بازاندیشی دریدا پیرامون دانشگاه و مسئولیت

های مختلف پیچیده و مبهم است. شاید این بدان  شرط« و »اصل دلیل؛ دانشگاه در چشم شاگردانش« از جنبه
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نیچه و هایدگر  یعنی کانت،  از خود  قبل  متفکران  اندیشة  ارزیابی  بر  تأکید  با  است که وی همزمان  دلیل 

های معاصر جدید است. از  ناپذیر آن در پیوند با بحران پیرامون مفهوم دانشگاه در پی شناخت ابعاد ترجمه

باید از دلیل بودن و نامشروط  گریزد و همواره  سوی دیگر به زعم وی دانشگاه از ذات و ماهیتی ثابت می

تنیده است. گرچه در  های فلسفی، اخلاقی و سیاسی درهمگری شود، چنین تفسیری با دغدغه بودنش پرسش

های قطعی اش از تعاریف و ویژگیمتون مذکور دریدا رویکری تجویزی ندارد و بر روال همیشگی اندیشه

مذکور   اثر  سه  بر  تمرکز  با  اما  کرده،  ثابت گذر  دیدگاه و  میو  تربیت  و  تعلیم  پیرامون  وی  به  های  توان 

بینشرهیافت و  جنبه ها  که  یافت  دست  مسئولیتهایی  از  مهمی  میهای  برجسته  را  دانشگاه  سازند،  های 

به زعم  بحرانی که  بازاندیشی مجدد است.  نیازمند  امروزه در دورة بحران هویتی دانشگاه  موضوعاتی که 

تر در جامعه نیز به دلیل غفلت از غایت و دلیل بودن بسیاری  ه، بلکه به شیوة گسترده دریدا نه تنها در دانشگا

های جدید دانشگاه از موضوعات مهم ایجاد شده است. در زیر به برخی از ملاحظات دریدا پیرامون مسئولیت 

 خواهیم پرداخت. 

 

 گشایی از دانشگاهساخت   -5-1

آور در حال دگرگونی است و  در دنیای معاصر که تحولات مختلف علمی و تکنولوژی با سرعتی شگفت  

ها و رخدادها به تغییر کارکردهای دانش منجر شده است، ضرورت دارد که های روزافزون پدیده پیچیدگی 

رسالت دانشگاه مواجة بی وقفه و پیاپی  نقد و تأمل است و این در وهلة  فهمی تازه از دانشگاه ارائه کرد.   

فرضیات بنیادی ثابت و همچنین ساختارهای  ها،  گرفتن و گاهی انکار سلسله مراتبنخست مستلزم  به پرسش

های دانشگاه را به عنوان یک نهاد فراهم  این رویکرد انتقادی امکان ارزیابی مجدد و دگرگونی   مسلط است.

گشایی خواهان آن است که تمام اصولی که مبنای کار دانشگاه بوده و طی سالیان متمادی  کند، ساختمی

اند، مجدداً مورد بررسی و تفسیر قرار به عنوان اصولی حتمی و یقینی و غیرقابل تغییر مورد توجه قرار گرفته

-گشایی در آموزش و پژوهش پیامدهای جبران غفلت از ساخت  تحلیل شوند.گیرند و اجزای آن تجزیه و  

گشایی رویکردی است که در هر سه متن به  ناپذیری در سیاست، تکنولوژی و جامعه به همراه دارد. ساخت

های  توان جنبهشود، رویکردی که به واسطة آن مین ضرورتی انکارناپذیر و همیشگی به آن رجوع میعنوا

گشایی مسئولانه است و به پرسش از دلیل بودنِ  خواند. محتوا و معنای ساختجدیدی از مسئولیت را فرا

های  یابی کرد و از رسالت دانشگاه و تعهد به در راه بودن دانشگاه متکی است، دانشگاه را باید شناخت، ارز

فهمیم؟ و  گری کرد. هر بار باید این پرسش را از نو مطرح کرد که دانشگاه را چگونه میسنتی آن پرسش

 شود.تحقق این مسئولیت با فراخوانی تعهد به تفکر و استدلال میسر می
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 خودآیینی و عاملیت دانشگاه  -2-5

های دریدا در سه متن مذکور با کانت و برخی از متفکران پیش از خودش در این است که  یکی از تفاوت 

کند،  تأکید می  گری پیرامون دانشگاه در راه گشایی از دانشگاه به اهمیت تأمل و پرسشوی نه تنها بر ساخت

ساز را ضروری  داند. در این راستا نوعی طرح هویت بلکه دانشگاه را در برابر جوامع در راه نیز مسئول می

بر پایة نیازهای علمی، اجتماعی  و آگاهی زمانة کنونی بیند که از طریق آن مسئولیت می های دانشگاه را 

و  بازتعریف کند.   دانش  نیازهای  مبنای  بر  برای خودش  را  اصولی  معناست که  این  به  دانشگاه  خودآیینی 

مند و عامل خلق کند که با هایی کنشگان اداری و سازمانی سوژه کند و به جای بازتولید سوژجامعه تنظیم  

برای حل بحران  تعامل داشته باشند و  از های موجود در آن چاره زیست جهانِ جامعه  اندیشی کنند. یکی 

پرسش  و  اندیشیدن  مکان  هم  دانشگاه  است،  دانشگاه  و  فلسفه  کردن  نزدیک  دریدا  و  اهداف  است  گری 

های  ها و رشتهگری و کنش نه تنها در نزاع بین دانشکده همچنین محل کنش و عاملیت است. این پرسش

دانشگاه اگر بخواهد مسئولیت خودش مختلف، بلکه در رابطه با صنعت، فرهنگ و جامعه نیز اهمیت دارد.  

 را در قبال درون و بیرون جدی بگیرد، باید همواره محل عاملیت باشد.   

 

 آموزش و پژوهش پیرامون دیگربودگی   -5-3

فاصله    کارانهدهد و از اهداف محافظهدانشگاه را به سمت دیگربودگی سوق میدریدا آموزش و پژوهش در  

های مسلط قدرت گام برداشته و به  سازی دانش و یا بازتولید گفتمانگیرد که اغلب در راستای تجاریمی

یاری رسانده اهداف آن از    ها  با جزمیت و خودمحوری یکی  مبارزه  و  به دیگربودگی  است. آری گویی 

تبعات مهم نفی قطعیت دانش است. تأکید بر تک آگاهی بودن در دانشگاه، آموزش و پژوهش را به توهم 

جانبه است. علم یک که حقیقت چند بعدی و همهنکند، غافل از اینائل آمدن به حقیقت مطلق دچار می

رای فرهنگ و جامعه نیز شود و این البته باید الگویی بفرایند ناتمام است و در زمان و مکان خاصی تمام نمی

باوری را در جامعه نفی کند و بر اساس این خطوط »جامعه در راه« نیز همچون »دانشگاه در راه« باشد، تک

های  باید از آموزش و پژوهش   دانشگاه گری از دلیل بودنِ دانشگاه را همواره زنده نگه دارد.  امید به پرسش

های متنوعی باشد که همواره به حاشیه رانده ها و آموزشمکانی برای انجام پژوهش   جدید استقبال کند و 

های  استقبال از موضوعاتی که همواره به عنوان ارزش    .غیرمجاز تلقی شده است  شده و یا پرداختن به آن

شوند  ثابت در جامعه موجود بوده است منجر به حاشیه راندن اموری خواهد شد که در این بستر تعریف نمی

دهد که تهدیدهایش دامن  های هویتی را بیش از پیش افزایش میهای اجتماعی و بحرانو این هم آسیب 

 جامعه را خواهد گرفت.  
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ها، صداها و تجربیات متنوع را  دانشگاه باید تلاش کند تا محیطی فراگیر و خوشایند ایجاد کند که دیدگاه 

رسالت دانشگاه در این راستا، شامل اشکال فعالانه چالش برانگیز طرد   نهد و با آغوش گشوده بپذیرد.ارج  

یابی به این رسالت  دست   و به حاشیه رانده شدن بر اساس نژاد، جنسیت، طبقه و سایر مقولات اجتماعی است.

های مختلف ها و سیستمها، رشته مستلزم ایجاد فضاهایی برای گفتگو، همکاری و یادگیری متقابل در فرهنگ

است به مسئولیت .دانش  پذیرش دیگری  از طریق  باید  است  پژوهش  و  اگر فضای آموزش  های  دانشگاه 

ها به اخلاق، ها و تکنیک که آموزش و پژوهش از سطح روش  پذیر استو این زمانی امکانجدیدی بپردازد  

 .  سیاست و نهایتاً به غایت زندگی، تاریخ و انسانیت منتهی شود

 

 ای بودن علومرشتهاهمیت جایگاه میان -4-5

های  های مختلف و حذف یا بازاندیشی این مرزبندی یکی دیگر از دغدغه نقد مرزبندی مصنوعی میان رشته

های  دهد. به زعم وی حوزه ای انجام میرشتهگشایی دانش را از طریق معرفتی میاندریداست، وی ساخت

گوناگون دانش دارای ماهیتی زبانی و استعاری است و هیچ کدام بر دیگری برتری ندارد و در مقام داوری 

رشته  مرزهای  از  که  کند  می  دفاع  دانشگاهی  از  دریدا  نیست.  آن  پیرامون  قضاوت  و  و  رفته  فراتر  ای 

تواند  ای میها ذاتاً به هم مرتبط است و همکاری میان رشته دانش  دهد.ای را ترویج میرشته رویکردهای میان

هایی از این دست تشویق  نشجویانش را به نوشتن پژوهش های جدید تبدیل شود. وی دا به بینش ها و نگرش 

ای شدند. شناختن مرزهای علوم مختلف رشتههای میانها از جمله متفکران مهم حوزه کرد و البته بعدها آن 

های  پژوهشاز سوی دیگر آموزش و  های مهم دانشگاه است.  ها یکی از رسالتو اهمیت هر کدام از آن 

ای که به دنبال تلفیق چند رشته و عبور از مرزهای دانش هستند تا به تولید علم و نظریة جدید دست  میان رشته 

 توانند نقش محوری در این زمینه داشته باشند.   یابند، می

پردازد به زعم او اکنون، در عصر فناوری  ها و رشته های گوناگون علمی میدریدا به نقد جداسازی حوزه  

های متفاوت های ممکن میان رشته اطلاعات، که هر اطلاعاتی در دسترس هر کسی است، جستجوی ارتباط

هدف دانشگاه   کند.دانشگاهی یا دروس گوناگون افق نوینی را برای اندیشیدن در عرصة دانش فراهم می

نیست و حوزه  های مختلف در جایگاه هم وزن و برابری قرار دارند.  ها و رشتهجستجوی حقیقت محض 

ابزاری که تخصصرشته های میانپژوهش مثابه  به  با های رشته ای  های مختلف را در یک مسیر منسجم و 

نظر ارتباط میان دانشگاه قرار می دهد. از نقطههای تفکر جدید، فرد یا سازمان  تاکید بر مفاهیم و تجارب و راه 

تواند باعث تقویت ارتباط میان نظام دانشگاه با دیگر نهادهای  ای میرشتههای آموزش میانو جامعه، دوره 

اجتماعی شود و به پر کردن شکاف میان دانشگاه و نهادهای اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در جامعه یاری 
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علوم انسانی همواره از قطعیت بدورند، علوم تجربی نیز آن داعیة گذشته را که ناظر بر دستیابی به  رساند.  

ای از روشها و رویکردهای مختلف نظری و عملی برخی تحقیقات علوم انسانی آمیزه قطعیت بود ندارند.  

به   مطالعات  این  در  علم  یک  نظری  چارچوب  و  ابزار  و  روش  به  کردن  بسنده  و  حصرگرایی  و  بوده 

این است که مداوم راه   .تواند منجر شودهایی میبدفهمی ها و  پیشرفت در دانش و معرفت بشری مستلزم 

   .هایی جدید برای مطالعه پدیده های گوناگون را داشته باشیم و ایجاد کنیمروش

 

 علوم انسانی جدید   -5-5

ترین فیلسوفانی است که به توصیف و ارزیابی اهمیت، جایگاه و سهم علوم  دریدا از جمله نخستین و برجسته 

با   نیست که  انسانی  انسانی جدید همان علوم  از علوم  است. منظور وی  پرداخته  دانشگاه  تاریخ انسانی در 

جایی که سرعت تحولات علمی و فرهنگی به شدت در حال های غربی گره خورده است. از آن دانشگاه 

اندازهای زمانی خود را متحول کرده و علوم انسانی جدید در این راستا مایة نجات افزایش است، باید چشم 

های جدیدی  بشریت قلمداد شود. متفکران باید به ارزیابی و بازاندیشی الگوهای قدیمی بپردازند و به امکان

و فراخوان    های معاصر بیندیشند. علوم انسانی جدید به زعم دریدا همواره در حال آمدن استبرای بحران

کارانه  های محافظهنوعی گشودگی نسبت به آینده، به دیگری، و موضوعات جدیدی است که فراتر از پروژه 

داند.  دهد و تمام علوم دیگر را به آن وابسته میانسانی را بسط می  گرایانة سنتی است، وی مفهوم علوم و انسان

به موضوعات  تا  قرار دهد  تجربی و کاربردی  پیوند سایر علوم  را در  بتواند خود  باید  انسانی جدید  علوم 

گویی به نیازهای جامعه شکل گرفته است.  های علمی نیز برای پاسخ ارزشی و اخلاقی نیز بپردازد، چون رشته 

علوم انسانی باید از حوزة آگاهی به خودآگاهی منتقل شود و  با زندگی واقعی، سیاست و مدیریت در ارتباط  

   باشد.

شود، از مرزهای  ها محدود نمیهای سنتی و ثابت دانشکده این برداشت از علوم انسانی جدید تنها به رشته  

ای بودن  رشتهتخصص هر رشته را انکار کند به میانکه  کند، بدون اینهای مختلف عبور میانضباطی رشته

دهد، از این منظر دهد و همچنین علوم انسانی را به سمت مطالعات فرهنگی سوق میموضوعات اهمیت می

تحولات علمی و اجتماعی بسیاری در غرب مدیون مطالعات فرهنگی هستند. علوم انسانی جدید به تاریخ 

پردازد، به تاریخ دموکراسی و ایدة حکمرانی، به  تحق و شایستة آن است میچه که انسان مسانسان و هر آن

چه  های اجراگرایانه و هر آنتاریخ تعهد و اعلام مسئولیت، تاریخ  دیگربودگی، تاریخ ادبیات و هنر، به کنش 

سته به بستر دریدا دانشگاه در راه و به تبع آن، علوم انسانی جدید را امری تاریخی، وابگویی در راه است.   

های گوناگون، نه تنها به مفاهیم داند. او بر آن است که مفاهیم در دانشاجتماعی، تفسیرپذیر و تغییرپذیر می
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ها نیز متفاوت و دستخوش جا که متون و زمینهدیگر و ضد خود، بلکه به متن و زمینه نیز وابسته است و از آن

ها ای ندارند. تنوع رشته دگرگونی است علوم انسانی حاوی مفاهیم یگانه و ثابتی نیستند و معنای یگانه و پاینده 

تیجه تغییر و پیشرفت علم ضروری است. نفی قطعیت  ها برای انتقاد چالش و تبادل نظر بیشتر و در نو نظریه

اندیشه و  ثابت  اصول  علیه  مبارزه  و  مستلزم رویکردی مسئولانة  دانش  است که  از موضوعاتی  های مسلط 

 دانشگاه به مفهوم علوم انسانی جدید است.  

 

 

 گیریبحث و نتیجه

های جدیدی برای آن، تعاریف راکد و سنتی از  برای فراروی از بحران هویتی دانشگاه و طرح مسئولیت  

دانشگاه را باید با نقدی جدی و رادیکال مواجه ساخت و دکترین فکری نوینی را متناسب با زمانة کنونی در 

هایی در حوزة دانش و  که دگرگونیجاییها و رخدادهای پیچیدة آن فراهم کرد. از آن مواجه با دگرگونی 

های جدیدی  فرهنگ رخ داده که به تحولات اساسی در جامعه نیز منجر شده، دانشگاه تنها با پذیرش نقش 

توان دانشگاه بدون شرط را جستجو کرد و  تواند به بقای خود امیدوار باشد. امروزه در بستر واقعیت نمی می

ای دیگر  از سوی  آورد،  میان  به  آن سخن  از  و  یا  دانشگاه  عاملیت  منفعل ساختن  و  رهاکردن  معنای  به  ن 

جایی که شرایط بیرونی های دانشگاه نیست. از آن فروکاستن کارکرد دانشگاه به زاری کردن بر سر خرابه 

های آن شرط گذاشت و نوعی توازن و تعادل  توان بر شرط توان به آسانی انکار کرد، اما میدانشگاه را نمی 

های دانشگاه بر ناپذیر شرایط بیرونی برقرار کرد. شرطهای دانشگاه با حضور و تأثیر اجتناب را میان غایت 

ای دموکراتیک حیاتی است.   های پیچیدة امروز و نوید آینده تکنولوژی، سیاست و جامعه در مواجه با بحران 

این شرط از  بر کنشیکی  تأکید  با  این است که  پیدا  ها  انسانی و اخلاقی راهی  تا دستاوردهای  های  کرد 

با موضوعات  انسانی جدید همواره  تکنولوژی را با مفاهیم والای شهروندی پیوند داد. در این راستا علوم 

های ابزاری و آماری فروکاست،  توان به مؤلفه ماند، انسان را نمی متنوعی در ارتباط است که بر یک قرار نمی

تواند کارکردهای دانش را متحول کند. شرط دیگر این است که آموزش زیرا سوژة خودآگاه همواره می

مسلط را مورد نقد بنیادین قرار داد تا آموزش رهایی از سلطه به عنوان جایگزینی در برابر آن مطرح شود، 

های مهم دانشگاه خودآیین است که  های پژوهشی و آموزشی از مؤلفه دگرگونی و دیگربودگی در برنامه 

کند.  شرط سوم این است که بتواند رابطة خود را با  و موضوعات جدید فراهم میها  مبنایی را برای رشته 

جامعه حفظ نموده و ارتقا بخشد، یعنی بتواند بین درون و بیرون جامعه تعامل ایجاد کند و برون رفتی برای  

شود، باید شکل و  که دانشگاه دیگر تنها نهاد بازتولید دانش محسوب نمیجاییانزوای خود پیدا کند. از آن 
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هایش پیوند دهد. شرط چهارم بازاندیشی ساختار آن تغییر کند تا بتواند در این راستا خود را با جامعه و بحران

محتوای علوم و ارتباط میان علوم مختلف است، نظم سلسله مراتبی دانش در سطوح فرادست و فرودست را  

سازی دانش تنها مشخصة دانشگاه نیست و نگاه نفی کند و دانش ابزاری را دچار نقدی رادیکال کند. تجاری 

و تحقیقات دانشگاهی استفادة ابزاری از دانش است. در نهایت    دار به آموزش، پژوهش گرایانه و جهت فایده 

نحو همزمانی تر است، علوم انسانی )فلسفه( باید به تر و جدی های دیگر رادیکالشرط پایانی که نسبت به شرط 

دن به حقیقت، و ساحتی برای عاملیت و کنشی جمعی باقی بماند. بر پایة این  مکانی برای تأمل، نقد و رسی

-توان چشمهای تاریخی و مفهومی دانشگاه و پرسشی دوباره از دلیلِ بودن آن می خطوط با بررسی خاستگاه 

 اندازهایی نوآورانه و خردمندانه برای دانشگاه در راه ارائه کرد. 
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Assessing the Responsibilities of the University: Educational 

implications in Derrida’s Thought. 

Bayan Karimi12 

Abstract 

 

This article is an attempt to evaluate Derrida's discourse on the tasks of the 

university and also to discuss the unlimited possibilities opened up for the 

contemporary university by the deconstruction of conventional definitions of the 

university. Derrida attempts to open up different definitions about the 

responsibilities of the university and to recognize its untranslatable aspects in order 

to draw new horizons of understanding for the university from this standpoint and 

to open up new possibilities by deconstructing the conventional definitions of the 

university. Derrida attempts to open up different definitions of the responsibility of 

the university and to recognize its untranslatable aspects, in order to outline new 

horizons of understanding for the university from this point of view and to identify 

and overcome the parasitic aspirations within it by questioning and criticizing its 

distorted missions. The guiding question of the article is: What new identity and 

responsibility does Derrida propose for the university? What are his strategies for 

liberating the university from the subjugation of heteronomy? The main message 

of the article, which examines three of Derrida's central works on the university, is 

based on the observation that the responsibility of the university in his thought is 

multi-layered and complex, interwoven with philosophical, moral and educational 

concerns. The nature of the university is irreducible, indeterminable and 

unconditional and eludes any kind of dominant and dogmatic discourse, the 

question of the reason for the existence of the university, its unconditionality and 

the conflict between the faculties was also always an open question. Based on such 

components, the reflection on the deconstruction and deontologization of the 

university, its autonomy and unconditionality, constructions of otherness and the 

role of education and research, the efforts to expand interdisciplinarity, the place of 

new humanities and cultural studies, the need to think about the coming society, the 

philosophical, moral and cultural studies approaches that have emerged in recent 

years series of philosophical, moral and educational implications arising from 

Derrida's reading of the new tasks of the university. 

Keywords: Derrida, deconstruction, university, responsibility, implications . 
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